
 
RIPARTIZIONE GESTIONE CARRIERE E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

Ufficio Esami di Stato e Segreteria Scuole di Specializzazione 

 

Tit. V Cl.9  

Fascicolo n.  

 

Oggetto: Integrazione bando esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Psicologo – I e II sessione 2022 – Disposizioni Transitorie di cui al D.M. n. 554 del 

06.06.2022.  

 

IL   DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 

VISTO il Regio Decreto 4 giugno 1938, n. 1269 recante “Approvazione del Regolamento sugli 

studenti, i titoli accademici, gli esami di Stato e l’assistenza scolastica nelle Università e negli 

istituti superiori; 

VISTO l’Ordinamento Didattico Universitario approvato con Regio Decreto 10 settembre 1938, 

n. 1652 e successive modificazioni; 

VISTE le Leggi dell’8 dicembre 1956, n. 1378 e del 2 aprile 1958, n. 323, recanti norme sugli 

esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO il Regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 

approvato con Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni; 

VISTI i Decreti Ministeriali nn. 239 e 240 del 13.01.1992 con i quali sono stati rispettivamente 

approvati il regolamento sul tirocinio pratico post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo ed il regolamento recante norme 

sull’esame di stato di abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, recante modifiche ed integrazioni della disciplina dei 

requisiti per l’ammissione agli esami di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune 

professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti; 

VISTO il D.P.R. n. 137 del 07.08.2012 ed in particolare l’art.6, co. 12, recante disposizioni in 

materia di validità temporale dei tirocini professionali; 

VISTA la legge n. 163 dell’8.11.2021 recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti” e, in particolare, l’art. 7; 

VISTA l’ordinanza M.U.R. n. 444 del 05.05.2022 con la quale sono state indette – tra le altre - 

per l’anno 2022 la prima e la seconda sessione dell’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

della professione di Psicologo; 

CONSIDERATO che nella suddetta ordinanza ministeriale è stata prevista l’emanazione di 

apposito decreto attuativo che definisca la modalità semplificata di svolgimento ed i criteri di 

valutazione della prova di abilitazione all’esercizio della su menzionata professione 

VISTO il D.D. n. 283 del 20.05.2022 con il quale, in conformità a quanto disposto dalla su citata 

Ordinanza Ministeriale n. 444/2022, è stato emanato il bando per l’abilitazione – tra le altre - 

all’esercizio della professione di Psicologo - prima e seconda sessione anno 2022; 

VISTO, altresì, l’Allegato D del suddetto D.D. n. 283/2022; 

Prot. n. 91320 del 16/06/2022  - Repertorio: DRipGCSS N. 337/2022



VISTO il D.M. n. 554 del 06.06.2022 recante “Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di Psicologo”, emanato in attuazione del su menzionato art. 7, co.2, 

della Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

RITENUTO, pertanto, di dover integrare il D.D. n. 283/2022 con quanto disposto dal su citato 

D.M. n. 554/2022;  

 

D E C R E T A 

 

  Per quanto nelle premesse, il D.D. n. 283 del 20.05.2022 è integrato con quanto 

disposto dal D.M. n. 554 del 06.06.2022:  

 

  Art. 1) l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo – prima e seconda 

sessione anno 2022 – consiste nello svolgimento di una prova orale concernente le attività 

svolte durante il tirocinio professionale nonché gli aspetti di legislazione e deontologia 

professionale, così come previsto dall’art. 2 co. 4 del su citato D.M. n. 554/2022; 

 

  Art. 2) la valutazione prevede una votazione massima di 100 punti e l’abilitazione è 

conseguita con una votazione di almeno 60/100; 

 

  Art. 3) la Commissione giudicatrice della prova orale abilitante è composta, in forma 

paritetica, da due professori di discipline psicologiche, di cui uno con funzioni di Presidente, 

designati dall’Ateneo, e da due membri designati dall’Ordine territoriale fra professionisti con 

almeno cinque anni di esperienza. 

 

Caserta, 

                                                                                                             IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EG 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

UESSS.  

Sede:Via Luciano Armanni n. 5 - Napoli 

Capo Ufficio:dott.ssa Elvira GIULIANA 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elvira GIULIANA 

Email:ues@unicampania.it 

Tel. 0823/275986 – 081/5667451 


